

REPUBLIKA

ROK II LÓDZ, NIEDZIELA 24 LUTEGO 1924 r. NUMER POJEDYNCZY MK. 250.000 № 54
 REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU
 TELEFON 22-14. REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Walka z kryzysem przemysłowym i wyższą cen. Oddziaływanie rządu na poziom cen za pomocą polityki celnej i podatkowej. Zrownanie cen z cenami światowymi i przedwojennymi.

Warszawa, 23 lutego

Agencja Wschodnia.

Wczoraj w ministerstwie skarbu odbyło się pierwsze posiedzenie rady gospodarczej pod przewodnictwem p. premiera Grabskiego, który oświadczył, że po przewyższeniu trudności finansowych główna uwaga rządu skierowana zostanie na zagadnienia gospodarcze, a to tembardziej, że stabilizacja waluty polskiej jest zwykłym zjawiskiem w przemyśle i wywołanym przezeń kryzysem cen, który zresztą u nas zaznacza się o wiele słabiej, niż w innych krajach. Państwowa polityka na tym poziomie przedzająca stabilizację marki, spadek ten jest rzeczą konieczną, chodzi tylko o to, jakie ceny uważać za normalne, aby dążyć do ich stabilizacji na tym poziomie. Rząd zastanawia się obecnie nad tem, jak poziom ma być moralny na ceny artykułów zasadniczych, decydujących o poziomie wszystkich innych cen w kraju, a więc przede wszystkim ceny ziemiopłodów, węgla i żelaza. Oddziaływać na poziom cen rząd zamierza zapomocą polityki celnej

i podatkowej. Oddziaływanie na ceny za pośrednictwem tych dwóch środków dało już pożądane rezultaty. Nadto dla regulowania cen zboża na giełdach krajowych, rząd stworzył zapas specjalny, celem rzucenia go na rynek wewnętrzny w razie wyższości cen, na zagraniczny zaś w razie niższości.

Minister przemysłu i handlu, p. Kiedroń, mówił o środkach przedsięwziętych przez rząd, celem znizki cen węgla i żelaza. Do stycznia r. b. ceny węgla u nas były znacznie niższe, niż zagranicą. Skutkiem wysokiego wskaźnika drożyznianego w miesiącu styczniu, koszty robocizny wzrosły, co spowodowało dużą podwyżkę cen węgla. By ceny te obniżyć, rząd poniósł daleko idące ofiary, w postaci obniżenia podatku węglowego. Ponięśli też ofiary przemysłowcy, obniżając swe ceny. Dało to w sumie możność znizki cen węgla o 30 proc. Sytuacja w przemyśle po tej obniżce cen węgla poprawiła się. Celem całkowitego opanowania kryzysu zachodzi potrzeba, aby ceny węgla uległy dalszej niżce około 15-15 proc., gdyż wtedy ceny nasze zrów-

nają się z cenami światowymi. Zarządzenia przedsięwzięte pozwalają już mieć nadzieję, że w najbliższym okresie da się to urzeczywistnić. Obniżenie cen węgla o 30 proc. umożliwi już obecnie znizkę cen żelaza o 10 proc. Obniżenie to nastąpiło od 15 b. m. Dotychczasowe obniżenie cen tych zasadniczych dla życia gospodarczego artykułów, wydało już dodatnie rezultaty dla całego życia przemysłowego kraju. Szybkie opanowanie drożyzny w złocie tych artykułów doprowadza do mniemania, że w ciągu najbliższych paru miesięcy kryzys w przemyśle będzie opanowany.

W dyskusji, jaka się wywiązała nad przemówieniami przedstawicieli rządu, wzięli udział pp. posłowie: Gościński, Kwiatkowski, Staniszkis, Chełmoński, Zaremba, Malinowski, prof. Brzeski i Kempner, minister Lutkiewicz, p. Chrzanowski, p. Szydłowski, Heiman, wiceprezydent Lwowa, Chłamczak i inni.

Przedstawiciele rolnictwa stwierdzili, iż ceny zboża u nas są niższe przed wojną i domagają się zrownania z cenami przedwojennymi przez zmniejszenie opłat

wywozowych dowodząc, że będą one w każdym razie niższe od cen na rynkach światowych ze względu na konkurencję sąsiednich krajów rolniczych. Podnosili również konieczność zachowania przedwojennego stosunku między cenami ziemiopłodów a artykułami przemysłowymi. Bez czego rolnictwo nie byłoby w stanie utrzymać się na dotychczasowym poziomie.

Postawie zgrupowań rolniczych oświadczyli się za koniecznością dostosowania cen artykułów rolniczych do zdolności nabywczych konsumentów i stwierdzili, że w planie sanacyjnym rządu polityka cen jest rzeczą najważniejszą.

Ogólnie zgodzono się, że polityka znizki cen ziemiopłodów w obecnym okresie przejściowym jest rzeczą konieczną. Polityka rządu w dziedzinie cen węgla i żelaza, która już dała pozytywne wyniki, przyjęta została z uznaniem.

Następne posiedzenie rady gospodarczej odbędzie się w środę o godz. 10 rano. Poświęcone ono będzie w pierwszym rzędzie zagadnieniu polityki płac rolniczych.

SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

CITY O RAPORCIE HILTONA YOUNGA.

Specjalna służba telegraficzna „Expressu”.

Londyn, 23 lutego.

Londyński organ finansowy „Financial News” zamieszcza na razie w streszczeniu, zastrzegając się, iż niebawem ogłosi pełny tekst raportu Hiltona Younga. „Financial News” podkreśla rolę, jaką ogrywały wydatki wojskowe i kolejowe, w deficycie budżetowym. Charakterystycznym jest, iż według wiadomości podanych przez ten dziennik, na pomoc zagranicznych finansów można na serio liczyć, dopiero po zrewnoważeniu budżetu. Sanacja w tak z natury bogatym kraju, jak Polska może być przeprowadzona, o ile przestrzegana będzie zasada oszczędności i gdy całe społeczeństwo będzie więcej pracowało.

POSIEDZENIE SEJMU 26 BM.

Warszawa, 23 lutego.

Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Sejmu w dniu 26 bm. przewiduje poza szeregiem pierwszych czytani dalszy ciąg dyskusji szczegółowej nad ustawą o ochronie najemców (lokatorów) oraz niezakończoną część porządku dziennego ostatniego posiedzenia, a więc dalszy ciąg nad sprawozdaniem komisji rolniej, o uwłaszczeniu byłych chłopów i długolętników dzierżawców w województwach wschodnich oraz motywację nagłośni smech wniosków.

SUBSKRYPCJE AKCJI BANKU POLSKI I POŻYCZKI KOLEJOWEJ.

Do dnia wczorajszego w Łódzku oddziały Polskiej krajowej kasy pożyczkowej, subskrybowano zaledwie 893 akcje, t. j. na łączną sumę 89.300 złotych. Dotychczas jeszcze nie napłynęły subskrypcje ze strony wielkiego oraz średniego przemysłu.

Również w bankach prywatnych akcja subskrypcyjna nie wykazuje wielkich rezultatów.

Obciążenie pożyczki kolejowej dotychczas jeszcze nie ukazały się na rynku.

PENSJE URZĘDNIKÓW ZA MARZEC.

Wypłata uposażenia, należnego funkcjonariuszom państwowym na marzec do-

konana będzie w taki sposób, że różnice między sumą przypadającą do wypłaty w dniu 1 marca, a sumą w dniu 1 lutego, będzie wypłacona bonami złotymi. Tylko w wyjątkowych wypadkach na wyraźną prośbę piśmienną urzędnika, uposażenie jego ma być wypłacone w całości w markach polskich.

Proces Ludendorffa i Hittlera. Hindenburg nie chce interwenjować na ich rzecz

Monachjum, 23 lutego.

Polska Agencja Telegraficzna.

Proces przeciw Ludendorffowi i Hittlerowi rozpocznie się we wtorek o godz. 8.30 rano. Monachijski prezydent policji

wydał zarządzenia surowe, w celu zapewnienia utrzymania porządku.

LIST OTWARTY HINDENBURGA.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 23 lutego.

Na proces Hittlera i Ludendorffa wzywano 160 świadków, m. in. zeznawać będzie b. następca tronu bawarskiego, ks. Ruprecht i kardynał Paulchaber.

Hindenburg ogłosił list otwarty, w którym — nawiązując do licznych gróźb, z jakimi zwracano się do niego celem wywarcia interwencji na rzecz Ludendorffa. — Hindenburg podkreśla, że w państwie praworządnym stosowanie wyjątków w postępowaniu sądowym jest niedopuszczalne. Według zdania Hindenburga, sam Ludendorff nie zgodziłby się na to, aby przez zmianę postępowania w stosunku do niego swarzano precedens.

FRANCJA ZWRÓCIŁA NOTĘ BEZ ODPOWIEDZI.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 23 lutego.

W kołach oficjalnych potwierdzają oświadczenie Stresemanna o tem, iż rząd francuski zwrócił bez odpowiedzi ambasadorowi niemieckiemu ostatnią notę rządu Rzeszy w sprawie Palatynatu. Fakt ten był w Paryżu trzymany w tajemnicy przez wzgląd na Niemcy. Nota była zwrócona rządowi Rzeszy w sposób najuprzejmiejszy bez zamiaru obrażania go. Pojcare chciał jedynie zaznaczyć, iż po otrzymaniu wszystkich niezbędnych wyjaśnień uważa o iż w tej sprawie nie ma nic więcej do powiedzenia.

TRZESIENIE ZIEMI NA GRANICY FRANCJI I HISZPANII.

Paryż, 23 lutego.

Ostatniej nocy w różnych miejscowościach na granicy hiszpańsko-francuskiej dało się odczuć silne trzęsienie ziemi, które trwało 10 sekund i wyrządziło pewne szkody w budynkach.

Z teki karykatur Jotesa (Jerzy Szwejcer).



Albert Arystydes Thomas dyrektor międzynarodowego biura pracy przy Lidze narodów.

Dziś p. Thomas, jeden z przywódców socjalizmu francuskiego, był minister w gabinecie Clemenceau podczas wojny światowej, przybywa do Łodzi, by odwiedzić potężny ośrodek pracy polskiej. Jest on jedną z najwybitniejszych indywidualności demokracji Zachodu i prace jego teoretyczne, zarówno jak i praktyczna działalność zjednały nazwisku jego zasłużoną sławę. podejmując znakomitą rolę Gościa w murach naszego miasta, wyrażamy głęboką wiarę, iż bliższe poznanie polskiego świata pracy przyczyni się znacznie do zacieśnienia stosunków demokracji francuskiej i polskiej.

Unormowanie naszych stosunków z Rosją

Wyjazd do Rosji b. min. pracy p. Ludwika Darowskiego na stanowisko przedstawiciela Polski znowu wysunął na porządek dzienny sprawę nawiązania z Rosją bliższego kontaktu. Sprawie tej nasz minister spraw zagranicznych poświęcił pierwszy ustęp w swym exposé, wyraził nadzieję, że reprezentowanie Polski w Rosji przez tak wybitnego działacza, jak p. Darowski ułatwi uregulowanie dziełiny zarówno gospodarczej, jak i politycznej. Zawarcie z Rosją umowy handlowej od dawna uważane jest u nas za sprawę doniosłą i pilną tak przez koła przemysłowe jak i robotnicze, które oba zainteresowane są w ożywieniu naszego eksportu, szczególnie w obecnym czasie zastoju.

Potrzeba ta jak widać, znajduje pożądaną oddźwięk w mjarodajnych sferach sowieckich. W wywiadzie z dziennikiem krakowskim akredytowany u nas poseł sowiecki p. Oboleński wypowiedział się, jak następuje: „Wierzę, że zainteresowanie normalnych stosunków handlowych między Polską a Rosją nastąpi już niedługo. Ostatnio została między temi dwoma państwami zawarta konwencja pocztowa i telegraficzna, której ratyfikacja niebawem nastąpi, toczą się rokowania w sprawie ruchu kolejowego, wreszcie wyjazd p. min. Darowskiego do Moskwy łachowca w sprawach ekonomicznych — wszystko to świadczy, że w dalszym ciągu poprawa nastąpi. Wprawdzie z powodu systemu gospodarki państwowej w Rosji nie wszystkie towary z Rosją będą mogły być przepuszczane do Polski, ale z drugiej strony potrzebujemy wyrobów przemysłu łożkiego, a sprawa tranzytu z Polski do Azji przez Rosję też czeka na rozwiązanie”. Równocześnie p. Oboleński obala pogłoski o stosowanych ostatnio w Rosji represjach względem burżuazji pod maską walki ze spekulacją, zapewniając, że wydaleni ulegli właściciele domów pry, handlarze kokajny, nie zaś kupcy.

Tyle co do stosunków ekonomicznych. Nie mniej ważne jest zacieśnienie węzłów politycznych. Konferencja bałtycka wtem miejscu, w jakim była ona u nas pomysiana dotychczas, doznała fiaska nawet w ciastym zakresie swoich skromnych celów. Z proponowanych przez Polskę punktów programu ani jeden nie został zatwierdzony, lecz uchwalone zostały nic nie mówiące i do niczego nie obowiązujące ogólniki. Natomiast stało się wiadome, że w kołach zainteresowanych planuje się innego rodzaju przymierze bałtyckie, ogarniające także Rosję i Litwę. Promotorem takiego sojuszu ze strony państw bałtyckich jest pono finlandzki minister spraw zagranicznych p. Enckel znajdujący zrozumienie dla swego planu również wśród pozostałych państw bałtyckich. Minimalne podstawy porozumienia są następujące: niemieszanie się wzajemne w sprawy wewnętrzne, wolny tranzyt i przyjazna neutralność w wypadku zaczepienia ze strony trzeciej. Te same informacje głoszą, że Rosja nie ma nic przeciw temu, aby porozumienie to oparte zostało na szerszej podstawie, czyli aby objęto także Polskę. Będzie tedy zadaniem naszego nowego przedstawiciela w Moskwie p. Darowskiego zbadać, czy ta kombinacja jest dla nas do przyjęcia. Nie będzie to, rzecz prosta,

łatwe do zrealizowania, bo jeżeli nawet nie napotka się przeszkód zasadniczych, to przed przystąpieniem do tego sojuszu wypadnie się zabezpieczyć statecznym i faktycznym uznaniem przez Rosję traktatu ryskiego, oraz zaakceptowaniem przez Litwę status quo na Wileńszczyźnie.

Oto są realne zadania i poważne trudności, których spełnieniem i usunięciem winna się zająć nasza publicystyka. Nato miast mocno przesadne są obawy, wynikające z panującego w Rosji odmiennego a-

stroju. Niestety, tą stroną najwięcej się u nas dotychczas zajmowano, przyczem za chodzi niebezpieczeństwo, że jeżeli zbliżenie z Rosją zostanie udaremnione, to wyniknie to raczej wskutek urojonych strachów, niż wskutek realnych różnic. Czy istotnie agitacja wywołana ze strony Rosji jest dla nas tak groźna? Sądzimy że jeżeli jej się nie boją tak małe i młode państwka jak Estonia, Łotwa czy nawet Finlandja, to tembardziej nie powinna jej się obawiać Polska, kraj stary o wysokiej

kulturze i dostatecznym wyrobieniu społecznym. Płatni agitatorzy nie są widać straszni, skoro dotychczas nigdzie nic jeszcze nie wyrócili. Zresztą punkt o niemieszaniu się w sprawy wewnętrzne obcego kraju zabezpiecza największych strachajłów. Gdy tedy uwolnimy się od zabobonów i demagogii, nasz przedstawiciel będzie mógł prowadzić rzeczowe rokowania, które być może uwieńczy się po myślnym skutkiem.

Admonitor.

Polska ochrona pracy. Albert Thomas w Warszawie.

Warszawa, 23 lutego.
Polska Agencja Telegraficzna.

Na obiedzie, wydanym na cześć Alberta Thomasa w dniu 21 lutego przez p. kierownika min. pracy i opieki społecznej, p. Albert Thomas, odpowiadając na toast, znieśiony przez p. kierownika min. pracy Simona, wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zaznaczył między innymi co następuje:

„Do wszystkich dowodów serdecznej przyjaźni, jakim Pan dałeś wyraz, raczyłeś pan dołączyć jeszcze jako podarunek gwiazdkowy dokumenty, zawierające nowe ustawy polskie. Nie można było, moim zdaniem ofiarować mi cenniejszego podarunku nad tych kilka stroniec. Polska ratyfikowała 13 konwencji, 13 konwencji ratyfikowanych. Wiem dobrze, że w tem określeniu mieści się wysiłków, przedłożonych w Itonie komisji technicznej, w Itonie rządu, w Itonie zgromadzeń parlamentarnych.

Osoba pana prezydenta, mówił dalej p. Thomas, jest pierwszą oznaką sanacji. Gdy czyta się w doniesieniach międzynarodowych, że odbywa się obrzymia reforma, że budżet Polski jest prawie zrównoważony, że podatek od kapitałów powoli regularnie zabezpiecza napływ dochodów, skoro się dowiaduje, że moneta polska jest ustabilizowana, to widzi się dokładnie obrzy-

mia rzecz, która została dokonana. Fakt ratyfikacji, pojawił się w chwili w której można go przyjąć jako objaw szczerzy, lecz zarazem jako rzecz realną i solidną. W dniu dzisiejszym w chwili, w której znajduje się wśród was gdy widzę pierwsze oznaki sanacji, mam pełną świadomość, że jeżeli ratyfikowaliście konwencje pracy, to uczyniliście to nie w celu sentymentalnego holdu dyrektorowi międzynarodowego biura pracy, lecz że fakt ten jest już wv niektórych wielkiej sily narodu. Polska jest wolna, niezawisła, zjednoczona. Polska rozwija się pomysłnie i zdolna jest do pokonania wszystkich trudności. Może jednako najpierwszym wyrazem jej autorytetu i pomysłności na przyszłość jest to właśnie, iż ratyfikując nowe konwencie, chciała podkreślić, że autorytet jej opiera się na sprawiedliwości społecznej.

Na koniec dwa słowa, ciągnął dalej p. Albert Thomas, w odpowiedzi moim przyjacielom na nowe dowody uprzejmości, którym zechcieli mnie obdarzyć. Ponieważ mówiliście o Francji i ponieważ gościecie w mej osobie nie tylko dyrektora międzynarodowego biura pracy lecz również i francuza chciałbym przyjmujących mnie przyjaciel w Polsce zapewnić, że Francja jest sercem z Wami i to nie tylko rząd w Francji, nie tylko ludzie odwołujący się, którzy

przemawiają w jej imieniu, ale cały kraj francuski. Pan panie ministrze sp. zagranicznych, byłeś w Paryżu. Pan wie dobrze, jak zawsze zarówno na posiedzeniach rad rządowych, jak i w ogólnej myśli Polska obecna jest we wszystkich umysłach. W czasie dzisiejszego wieczoru chcę złożyć dodatkowy dowód, chcę zaświadczyć, że wszyscy francuzi słuchają ze wzruszeniem, gdy mówi się o Polsce. Stara to tradycja republikańska i demokratyczna, która od czasu Blanque'go i Lamartina trwała przez cały okres drugiego cesarstwa i która powstała żywa w okresie wielkiej wojny, w epoce w której socjaliści stwierdzili stanowczo, że wolna nie mogła się skończyć bez przywrócenia wolności Polsce. Lud francuski nie zna głębokich rozważań nad sprawami równowagi mocarstw lub sposobu utrzymania pokoju w Europie, ludzie z pośród ludności francuskiej nie wiedzą może sami, dlaczego, ale gdy myślą o odległych swych przyjacielach, którym Wy jesteście to zawsze głęboko wzruszone są ich serca. Chętnie mi wierzyć, że w szeregu kwestii wśród partji republikańskich demokratycznych, które na parę tygodni przed wyborami prowadzą ciężką walkę, istnieje zawsze tak samo wierna miłość dla Polski, jak wśród reszty narodu francuskiego.

—XX—

Ratunek budżetu Francji. Podwyższenie dochodów o półtora miljarda franków.

Paryż, 23 lutego.
Polska Agencja Telegraficzna.

Izbadeputowanych zakończyła w nocny uchwalenie projektów finansowych rządu, wprowadzających 1 i 661 miliard franków podwyższonych dochodów, mających wprowadzić równowagę budżetu, a które na zasadzie traktatu wersalskiego miały być pokrywane przez Niemcy.

Z pośród powziętych uchwał najważniejsze są następujące:

- zasadnicze oszczędności budżetowe, przynoszące około miljarda franków dochodu.
- wprowadzenie surowych represji za ucieczkę kapitału zagranicę z czego spodziewane jest osiągnięcie dochodu w wysokości jednego miljarda franków.
- osiągnięcie z nowych źródeł 4 miliardów podatku przez podniesienie dotychczasowych podatków o 20 proc.

i natychmiastowe ściągnięcie tej podwyżki.

d) fabrykacja i sprzedaż zapalek powierzona będzie przemysłowi prywatnemu.

e) cena 1 kg. tytoniu podniesiona zostanie o 10 franków.

Pozatem uchwała przewiduje podniesienie taryfy kolejowej celem zrównoważenia budżetu komunikacyjnego. Całość projektu przyjęta została 354 głosami przeciwko 218.

PROJEKTY FINANSOWE RZĄDU FRANCUSKIEGO

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 23 lutego

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu izby, przyjęto wszystkie art. projektów finansowych rządu z nielicznymi tylko wyjątkami, które będą rozpatrywane przy końcu sesji. Między przyjętymi artykułami znajduje się postanowienie, zobowiązujące banki do utrzymania specjalnych rachunków opłaty kuponów. Banki mają przechowywać powyższe ra-

chunki w przeciagu lat pięciu celem umożliwienia władzom skarbowym kontroli. Artykuł, regulujący obrót dewizami, kwalifikuje jako wywóz kapitału również transakcje eksportowe, które, sprzedając towary zagranicę, pozostawiają tam osiągnięte z wywozu pieniądze. Po wracając do artykułu, poprzednio odłożonych, izba przyjęła artykuł, dotyczący obrotu handlowego.

PLANOWE ZNISZCZENIA WOJENNE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 23 lutego.

Min. spraw zagranicznych publikuje zbiór dokumentów niemieckich, zestawionych w roku 1916 na żądanie Ludendorffa, z których wynika, że 200 przemysłowców niemieckich zajmowało się drobiazgowo sprawą przeprowadzania systemu zniszczenia urzędni przemysłu francuskiego i belgijskiego na obszarach okupowanych, nie mając przytem na celu względów strategicznych, lecz dając wyłącznie do zgniecenia konkurencji po wojnie.

—:0:—

SZWAJCARJA PRZECIWKO 9-GO. DZINNEMU DNUI PRACY.

Berno, 23 lutego.

Wynik referendum, w sprawie wprowadzenia w fabrykach 54-godzinnego tygodnia pracy są regatywne, 433.000 głosów wypowiedziało się przeciw, podczas gdy 315.000 za wprowadzeniem. W głosowaniu brało udział 77 procent upraw-

SALA FILHARMONJI

Poniedziałek, dnia 25 lutego 1924 r. o godz. 8.30 wiecz.

TYLKO JEDEN KONCERT W ŁODZI.

Wykonawca programu: **ALEKSANDER WERTYNSKI**

Kompozytor, poeta i odzwierciedla swych słynnych smętnych piosenek.

W programie: Księżniczka Malen. Na górnym brzegu. Pij, moja dziewczeczko. Krążownik brazylijski. Fijolki. Wicher gwałtowny. Obłąkany kataryniarz. Bal ostatniego króla. Koncert Sarasatego oraz wiele innych.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10—1 oraz od 3—7 w.

Zakłady elektrotechniczne

G. K. Sztejnke i inż. B. Meierhold

Łódź, ul. Kilińskiego 126-a (stary № 112-a), telefon 19-54.

Naprawa silników, prądnic i transformatorów do najwyższych sił i wszelkich aparatów :: wchodzących w zakres elektrotechniki. ::

Instalacja samochodów — Akumulatory. Instalacja telefonów i sygnalizacji. Dźwigi elektryczne.

Każdy tańczy

najnowsze tańce, jak: Shimmy, Tango, la Java, Blues, Boston

po 6-ciu lekcjach, udzielonych metodą paryską przez znanego tancmistrza paryskiego

p. Zygmunta Henrykowskiego

Zapisy i informacje od 5—10 wiecz. w kancelarji przy szkole, Cegielniana 43, a do 5 po poł. w prywatnym mieszkaniu przy ul. Cegielnianej — № 57.

UWAGA: Udziela także lekcji prywatnie.


Bankowiec

z kilkuletnią praktyką bankową i handlową obeznany z stosunkami handlowymi i finansowymi obejmuje posadę całodzienną ewent. w godzinach poobiednich od zaraz. Łaskawe oferty do „Republiki” sub „M. 5.” 1067-2

MASZYNY

DO PISANIA UNDERWOOD ROYAL MERCEDES COMMERCIAL HAMMOND ADLER CORONA FOX	DO LICZENIA MERCEDES-EUKLID HANNOVERA THALES MONROE REMA zwykłe i elektryczne
---	---

nowe i używane
POLECA
Sp. Handl. WOJEWÓDZKI i LEŻON
Sienkiewicza 35. Tel. 18-34.



Palma

Nie na taną cenę lecz na jakość musicie baczyć kupujący obcasz gumowe. Zadzajcie od swego szewca obcasów i podeszw gumowych PALMA.

Palma-Kauczek Spółka z ogr. odp. — Kraków, Grodzka 60.

Korzystna okazja

Interes manufakturowy w Poznaniu istnieje już od 4 lat w dobrym punkcie dobrze prosperuje, zaprowadzonej klienteli, dla ulżenia pracy poszukuje spółnika fachowca energicznego z kapitałem 3.000 dol. w równej wartości. Oferty w „Republice” sub „Poznań”. 1112

Okazyjnie do sprzedania

Posadzka parkietowa

Informacja: Skwerowa 1 m.12
1099

Tanio!!! Tanio!!!

Sprzedaj resztek bawełnianych

po cenach bardzo niskich i na bardzo dogodnych warunkach.

S. SOBOL
Al. Kościuszki 27.
Tanio!!! 1050-2 Tanio!!!

Długoletni, renomowany zakład krawiecki damski

I. Moszkowicz, Zawadzka № 22
(1-sze piętro front)

Poleca najnowsze i najelegantsze francuskie i angielskie wiosenne modele; przyjmuje też zlecenia futrzane do najwykwintniejszego wykonania.

Lokal biurowy

Trzy pokoje wraz z obszernymi składami, nadającymi się również dla niewielkiego przedsiębiorstwa przemysłowego, na ul. Piotrkowskiej między Przejazdem i Nawrot, natychmiast do odstąpienia. Oferty sub „LOKAL P 6321” do „Republiki”. 1119—2

Dyrekcja koncertów: Alfred Strauch

SALA FILHARMONJI

Dziś, dn. 24 lutego 1924 r. o godz. 4-ej po poł.

Koncert Popołudniowy

Wykonawcy programu:

Zbigniew DRZEWIECKI
znakomity pianista wirtuoz

MARYAN PALEWICZ
Baryton bohaterski opery warszawskiej.

W programie: PROKOFJEW — DEBUSSY — RAVEL — CHOPIN — LISZT — oraz arje operowe i pieśni.

Dyr. **TEODOR RYDER.**

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji codziennie od godz. 10—1-ej oraz od 3—7 w.

WYROBY ŻYRARDOWSKIE

poleca w wielkim wyborze hurtowo i detalicznie — po cenach niższych —

W. ALTMAN, Piotrkowska 59.
(W podwórzu 2-gi sklep na lewo).

99% kwasy kokosowe, 100% tłuszcz kokosowy (Ceylon), teje techniczne dla fabrykacji mydła i przemysłu włókienniczego oraz wszelkie oleje odpadkowe roślinne

POLECA ZE SKŁADU:

FIRMA LANDECK i HOFFMAN

BIURO SPRZEDAŻY PIAMOWICZA № 20, TELEF. 34

SKŁADY:
LIPOWA Nr. 47, TELEF. 18-50.

TRYBY SAMOCHODOWE

nowe oraz wprawiane wytłumaczone zębów do wszelkich czolowych, stożkowych i talerzowych trybów za pomocą specjalnego sposobu. Cementowanie i Hartowanie wykonywują Centralne Warsztaty Samochod. Inż. BRUNON ZINKE i S-ka Sienkiewicza 41. Telefon 572

Kto chce!

w ciągu 5 lekcji nauczyć się Nowoczesnych Tańców według metody paryskiej

jak: One-Step, Boston, Schimmy, Java, Tango-Milonga, Blues Fox i t. p. niech zgłosi się do Szkoły Tańców dyplomowanego nauczyciela

Henryka Henrykowskiego
Łódź, Wschodnia № 57.
Zapisy od 6—10 wiecz. w kancelarji przy szkole, i do 6-tej po poł. w prywatnym mieszkaniu przy ul. Gdańskiej Nr. 9.

P. P. Szeffowie i p. p. Buchalterzy

dla najzawilszych obliczeń jakich nie można dokonać na zwykłej maszynie do liczenia używając wielocifrikową maszynę

„UNITAS”

Cud ze stali! Tryumf mechaniki!

Handlowiec

w średnim wieku z wyższym wykształceniem, prokurent poważniejszej firmy w Łodzi, pierwszorzędny korespondent, buchalter i sprzedawca, dobry znawca stosunków miejscowych, spraw bankowych, ekspedycyjnych, podatkowych i całokształtu działalności biurowo-handlowej — chciałby zmienić dotychczasowe stanowisko. Blizszych informacji można zasięgnąć z grzeczności telefonicznie, № 601, w godz. 3—6 po poł.

Wykwalifikowany

Krempelmajster

dla przedzalni wigoniowej i sztrach-garnowej potrzebny od zaraz. Oferty sub „M. 35” składać w administracji „Republiki”. 120

Wyroby Futrzane

L. ZUSMANEK, Piotrkowska 19, w podlewa 2-ga oficyna, 2-gie piętro.
Tel. 24-66.

OSKAR KAHLERT

SZLIPIERNIA SZKŁA i PODLEWIA LUSTER

Łódź, ul. Wólczajska № 109.

Lecznica

lekarzy specjalistów

ul. Piotrkowska 17
(drugie podwórze)

przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 5 wiecz. Cena za poradę 2.000.000 opsy operacje i opatrunki od umowy Szczepienie mk, Röntgen dagnostyka, leczenie powierzchniowe i głębokie.

Na wypłatę!

firanki, jedwab, płótno i wszelka manufaktura.

PIOTR CHARI
Piotrkowska 37 (w podwórzu).

Pracownia 799—2

kołder

watowych i puchowych.

Konstantynowska № 10 L. LANOAN.

Zakład Krawiecki Damski

SZ. KACZKA

6 SIERPNIA (BENEDYKTA) Nr. 10.
Sezon wiosenny rozpoczęty!

Dwie maszyny

do wyrabiania trykotyny z sztucznej jedwabiu do kupienia —

poszukiwane

Oferty sub „M. B.” do admin. pisma.

Konkurencja!

dają na raty wszelką damską garderobę oraz futra. Wybór wielki. Również przyjmuje się wszelkie obstalunki z powierzonych towarów. Wykonanie według najnowszych modeli.

M. ROZENBERG
Wschodnia 49, poprz. of. II p.

Przyjmuje do reperacji

Pończochy jedwabne

suknie trykotynowe i t. p.

6-go Sierpnia 76, III piętro.
Tanio, bo w prywatnym mieszk.

Teatr „SCALA“

Trupa pod. dyr. A. Kompaniejeca.

DZIŚ, Niedziela, dn. 24 b. m. o g. 8.30 w.

JUTRO, poniedziałek, dn. 25 b. m. o g. 8.30 w.

BAJADERA TARG NA DZIEWCZĘTA

Udział bierze cały zespół wraz z chórem i baletem. Nowe dekoracje. Orkiestra powiększona. W poniedziałki i wtorki ceny — — — — —

Teatr „SCALA“

ul. Cegielniana 18 Dziś, o godz. 3.30 po poł.

powtórzenie przy cenach zredukowanych.

„Baron Cygański“

Opera komyczna w 3 aktach Johanna Straussa (w języku niemieckim)

Bilety od godz. 11-ej przed poł. w kasie teatru.

Sala Filharmonji
Narutowicza 20.

DZIŚ, 24 b. m. o godz. 8-ej wiecz.

Wielki Koncert

UDZIAŁ BIORA:

Ruth Renée (sopran)
prof. I. Ilnicki (baryton)
A. Balzám (fortepian)
I. Szeps (skrzypce)
M. Reinberg (wiolonczela)
Fortepian BECHSTEINA.

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji.

Bergmann'a

MOTORY i generatory.
Aparaty elektryczne. 960
Materiał instalacyjny,
oryginalne rurki izolacyjne
oraz przewodniki i kable
poleca ze składu w Łodzi oraz wprost z fabryki
po cenach hurtowych

Reprezentacja na Województwo Łódzkie
„FERRO-ELEKTRICUM“
Spółka Handlowo-Techniczna z ogr. odp. — ŁÓDŹ ul. Przejazd 56. Telefon 11-69.

Doktor
Ludwik FALK
Nawrot 7.
Choroby skórne i weneryczne
Przyjm. od 10—12
5—7

Dr.
L. Prybulski
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe
Leczenie światłem (lampa kwarcowa) i promieniami Rontgena.
Zawadzka 1.
Telefon Nr. 25-38.
Przyjmuje od 9—11 i od 5—8
Dla pac. od 4—5. 202 oddzielna poczekalnia

Głoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż. Posady.
Mszyny do pisania najlepsze, zupełnie nowe, cena konkurencyjna na bardzo dogodnych warunkach. Oferty sub. „Gwarancja“ do adm. „Republiki“.
1033 2

Łódzka z materacami 6 kszesel debowych, kozetkę i pluszową otomanę sprzedam tanio. Cegielniana 64. m. 9.
1033 2

Power nowy „Torpedo“ okazanie bardzo tanio sprzedam. Zawadzka 39. Zabłodowski. 125

Rozmaite.
KALNIA SZTUCZYNA. Tkanie różnej formy dziur nie do poznania tak w ubiorach, towarach switrach, firankach, jak w dywanach. Obecnie Piotrkowska 92, w podwórzu.
116

Wieszkanie 4-0 pokojowe z kuchnią, 1-sze piętro w centrum, gaz, elektryczność, wszelkie wygody. W Pabjanach zamienię na Łódź na 3 lub 2 pokoje z kuchnią, ewent. za dopłatą. Zgłosić się Adler, Moniuszki 5.
081-4

Ważne dla Państwa! Przyjechałem z zagranicy i nauczam każdą z pań kroju i szycia w przeciągu jednego miesiąca za 12 franków złotych. Przyjmuję również lekcje prywatne, po 25 franków złotych. Ulica Pańska 9, m. 33 prawa oficyna 1-sze piętro Szwarc i Grynbłata.
091-4

Wawler szuka pomocy mieszcznia przy inteligentnej rodzinie. Oferty sub. „Pomieszczenie“ do „Republiki“
107

Inteligentny światowy mężczyzna, lat 35 nie władający zbyt dobrze językiem polskim, pragnie zapoznać inteligentną damę w celu konwersacji. Dyskrecja rzecz honoru. Oferty „Konwersacja“ do adm. „Republiki“
114

Widawski Franciszek zagubił książkę zezkę wojskową wydaną w Łodzi w P. K. U.
079-3

Widawski Franciszek zagubił książkę zezkę wojskową wydaną w Łodzi w P. K. U.
079-3

Widawski Franciszek zagubił książkę zezkę wojskową wydaną w Łodzi w P. K. U.
079-3

Widawski Franciszek zagubił książkę zezkę wojskową wydaną w Łodzi w P. K. U.
079-3

Kto w Łodzi nie obawia się kradzieży?
EDWARD TELATYCKI
— ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 48, TEL. 10-63. —
postać bowiem najlepsze które poleca z fabryki i składu.
1110

Fryzjerzy! Bacność!

W celu zasilenia funduszu Szkoły zawodowej przy Zgromadzeniu Fryzjerów w Łodzi, Zarząd urządza
ZABAWĘ TANECZNĄ
dla Członków i zaproszonych Gości, z nader urozmaiconym programem, która odbędzie się dziś, w dn. 24 lutego r. b., o godz. 7 wiecz. w sali Straży Ogniowej, przy ul. Konstantynowskiej 4 i na którą zaprasza W. P.
ZARZĄD.
UWAGA: Orkiestra Policji Państw. Bufet własny, obficie zaopatrzony.

Jako generalni przedstawiciele
The International Shipbuilding and Engineering Co. Ltd.
(Gdańska Stocznia) Gdańsk
oferujemy do szybkiej dostawy
BE CZKI ŻELAZNE
czarne i ocynkowane o pojemności 200 i 500 litrów
INTERNATIONALER WARENSTAUSCH „IWA“
AKTIENGESELLSCHAFT
GDAŃSK Langgasse 67. Telef. 6860-61.
ŁÓDŹ Zielona 2. 20-87.

Dyrekcja: **ALFRED STRAUCH.**

SALA FILHARMONJI

Środa, dnia 27-go lutego 1924 roku o godzinie 8.30 wiecz. odbędzie się
Wieczór Poetów SKAMANDER

Udział biorą:
JAROSLAW Iwaszkiewicz
JAN Lechoń
MARIUSZ Maszyński
ANTONI Stomimski
MARJA Strońska
JULIAN Tuwim

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji od godz. 10—1-ej oraz od 3—7-ej wiecz.

Dr. med.
J. Imich
Zawadzka 35
Choroby uszu, nosa, gardła i krtani
Przyjm. od 11—14—6
734-1

Dr.
J. Silberstrom
Zielona 11.
Choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje 11—2, 3—4 i pół i 7—9 wieczór.
Niedziela 9—2.

Lekarz-Dentysta
S. LEWITA-STOCK
Przyjmuje Piotrkowska 83. 2

Pokój
z kuchnią kompletnie urządzone w wódmieście do odstąpienia od zaraz, dowiedzieć się można u K. Friedmana, Pomorska 10—sklep. 98

Kupuję:
Mebie, dywany, garderobę, maszyny do szycia i różne sprzęty domowe. Płać najlepsze — ceny.
A. WAJCMAN Dzielna 19 w sklepie starych mebli. 072.

Reperuję bieliznę
wszelką starannie i niedrogo. Piotrkowska 255 m. 42, 1-sza oficyna, II-e piętro.

Dr. med.
Angielskiego
udziela rutynowana nauczycielka
Wiadomość: ulica Zawadzka 18 m. 3 od 1—3 po poł. 086-3

Dr. med.
BRAUN
Południowa Nr. 28
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8—10 i pół i od 4—8

Dr. med.
Rózaner
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe, leczenie sztucznym słońcem górskim.
DZIELNA 9.
Przyjmuje od 8—10 i od 4—8 i pół.

Dr. med.
LUBICZ
Cegielniana 43.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Leczenie sztucznym słońcem wyżynowym. Przyjmuje od 5—8

Sala Filharmoniczna w Łodzi.
We Wtorek, dn. 26 lutego 1924 r. o godz. 8.30 w.

22-gi Wielki Koncert Symfoniczny

Pożegnalny **Koncert Beneficyjny**
Dyr. W. Berdiajewa
— Szczegóły nastąpią. —

Prenumerata: w Łodzi mk. 5,000,000 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 6,500,000 miesięcznie. Z- granicą mk. 12,000,000 miesięcznie. Odnoszenie do domu 520,000 mk.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 80,000 za wiersz milimetry (na stronie 10 szpali). W TEKSCIE: mk. 160,000 za wiersz milimetry (na str. 8 szpali). NADESŁANE: mk. 120,000 za wiersz milimetry (na str. 8 szpali). ZARĘCZYNOWE (zaświada, po lekkość mk. 1000,000). Zamiejscowe w złp. obliczonych po urzędowym kursie franka szwajc. Za wiersz wysokości 1 milimetr. W tekście 50 gr. Nadstanie i Nekrologi 30 gr. Zwyczajnie 20 gr. Zagran. o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adminstr. nie odpowiada.

Drobne 75,000. Posady i poszukiwane 50,000. Najmniejsze ogłoszenie 750,000

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom.